

## KẾ HOẠCH

### Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2025

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số 55/2019/NĐ-CP); Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 21/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 45/2024/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Đảm bảo tính chủ động, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai và phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

b) Xác định rõ trách nhiệm và nâng cao vai trò của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc tham gia tổ chức, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

a) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phải được thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan.

b) Các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phải thiết thực, kịp thời và có hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện cập nhật, khai thác và sử dụng dữ liệu, cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật

a) Nội dung thực hiện: Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp lên trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Phước và Trang thông tin điện tử các các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

c) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng dữ liệu, cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý**

a) Nội dung thực hiện: Cập nhật trên Cổng thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Phước các thông tin liên quan theo quy định tại khoản 5 Điều 7 và khoản 1 Điều 8 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

c) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **3. Triển khai thực hiện Quyết định số 45/2024/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh**

a) Nội dung thực hiện: Triển khai thực hiện các quy định tại Quyết định số 45/2024/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

## **4. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa**

a) Nội dung thực hiện: Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương, Sở Tài chính, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Doanh nghiệp trẻ, Hội Nữ doanh nhân và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.



**5. Thực hiện các hoạt động tư vấn pháp luật, giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; các hoạt động tư vấn pháp luật khác phù hợp với các quy định của pháp luật trên cơ sở nhu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa và nguồn lực theo quy định của pháp luật**

a) Nội dung thực hiện: Thực hiện tư vấn pháp luật; giải đáp các vướng mắc về pháp luật mà doanh nghiệp nhỏ và vừa có yêu cầu; đề nghị, kiến nghị...

b) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Tòa án nhân dân tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa; Hội Doanh nghiệp trẻ, Hội Nữ doanh nhân và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo thực hiện theo phân cấp ngân sách và bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tư pháp**

a) Làm đầu mối thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động của Kế hoạch này.

b) Tham mưu, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo yêu cầu.

c) Phối hợp với Sở Tài chính lập danh sách doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp để báo cáo UBND tỉnh.

#### **2. Sở Tài chính**

Căn cứ dự toán được cấp thẩm quyền giao cho các đơn vị năm 2025, Sở Tài chính quyết toán kinh phí theo quy định.

**3. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố; Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Doanh nghiệp trẻ, Hội Nữ doanh nhân**

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này.

b) Báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 và gửi về Sở Tư pháp trước ngày **15/12/2025**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Cục Phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý (BTP);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa;
- Hội Doanh nghiệp trẻ;
- Hội Nữ doanh nhân tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- LĐVP; Phòng NC;
- Lưu: VT. DN09 5



**CHỦ TỊCH**

**Trần Tuệ Hiền**

